

भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय युवा कार्यक्रम विभाग

का

आउटपुट आउटकम मॉनिटरिंग फ्रेमवर्क (ओओएमएफ) 2023-24

OUTPUT OUTCOME MONITORING FRAMEWORK (OOMF)
OF
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS
DEPARTMENT OF YOUTH AFFAIRS



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय युवा कार्यक्रम विभाग

का

आउटपुट आउटकम मॉनिटरिंग फ्रेमवर्क (ओओएमएफ) 2023-24

OUTPUT OUTCOME MONITORING FRAMEWORK (OOMF)
OF
MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS
DEPARTMENT OF YOUTH AFFAIRS

2023-24

प्रस्तावना

भारत सरकार ने पिछले कुछ वर्षों में प्रमुख व्यय सुधार किए हैं। इसमें न केवल मूल्यांकन और अनुमोदन प्रक्रियाओं का सरलीकरण शामिल है, बिल्क बजट बनाने की प्रक्रिया में संरचनात्मक परिवर्तन भी शामिल हैं, जैसे कि योजना/गैर-योजना भेद को दूर करना इसके परिणामस्वरूप, लागत केंद्रों को वैधानिक राजस्व पूंजी ढांचे के भीतर एकीकृत तरीके से समेकित किया जा रहा है। यह एक और प्रमुख संरचनात्मक सुधार को सक्षम बनाता है, जिसका उद्देश्य सार्वजनिक स्कीमों और परियोजनाओं को मॉनिटेरेबल आउटपुट-आउटकम फ्रेमवर्क के तहत लाना है।

आउटकम बजट (क) युवा कर्यक्रम विभाग में वर्ष 2023-24 में शामिल 500 करोड़ रु. से कम स्कीमों के वित्तिय परिव्यय के लिए, (ख) स्पष्ट रूप से परिभाषित आउटपुट और परिणाम और साथ ही, (ग) मेजरेबल आउटपुट और परिणाम संकेतक और (घ) वित्त वर्ष 2023-24 के लिए विशिष्ट आउटपुट और परिणाम लक्ष्य प्रस्तुत करता है। इससे पारदर्शिता, पूर्वानुमेयता में वृद्धि होगी और सरकार के विकास एजेंडे को समझने में आसानी होगी। इस कवायद के माध्यम से, सरकार का लक्ष्य शासन की एक खुली, जवाबदेह, सिक्रय और उद्देश्यपूर्ण शैली को परिव्यय से परिणाम-उन्मुख आउटपुट और परिणामों में परिवर्तित करना है। यह प्रयास मंत्रालय को स्कीमों के उद्देश्यों पर नज़र रखने और इसके द्वारा निर्धारित विकास लक्ष्यों की दिशा में काम करने में समर्थ बनाएगा। यहां प्रस्तुत किया जा रहा दस्तावेज़ आउटकम बजट 2023-24 का एक अंश है और इसमें वित्त वर्ष 2023-24 के लिए 500 करोड़ रु. से कम परिव्यय वाली केंद्रीय सेक्टर (सीएस) स्कीमों के लिए आउटपुट-आउटकम फ्रेमवर्क शामिल है। इसलिए, इस दस्तावेज़ में युवा कार्यक्रम विभाग, युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय की 2 केंद्रीय सेक्टर स्कीमों को शामिल किया गया है।

Preface

Government of India has undertaken major expenditure reforms over the last few years. This not only includes simplification of appraisal and approval processes, but also structural changes in the process of budget making itself, such as, doing away with Plan / Non-plan distinction. As a result, the cost-centres are being treated in an integrated manner, within schemes and projects under a monitorable Output-Outcome Framework.

The Outcome Budget presents (a) the financial outlay of the schemes covered in the Department of Youth Affairs with Financial Outlay less than Rs. 500 Cr. for the year 2023-24 along with (b) clearly defined outputs and outcomes (c) measurable output and outcome indicators and (d) specific output and outcome targets for FY 2023-24. This will significantly enhance transparency, predictability and ease of understanding of the Government's development agenda. Through this exercise, Government aims to nurture an open, accountable, proactive and purposeful style of governance by transitioning from mere outlays to result-oriented outputs and outcomes. This effort will enable the Ministry to keep track of the scheme objectives and work towards the development goals set by it. The document being presented here is an extract out of the Outcome Budget 2023-24 and contains the Output-Outcome Framework for Central Sector (CS) Schemes with outlay less than Rs. 500 Sports.

विषयवस्तु

क	युवा कार्यक्रम विभाग	पृष्ठ सं
1.	राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस)	1
2.	राष्ट्रीय युवा सशक्तिकरण कार्यक्रम (आरवाईएसके)	
	अंतरराष्ट्रीय सहयोग	3
ख.	राष्ट्रीय युवा और किशोर विकास कार्यक्रम (एनपीवाईएडी)	5
ग.	राष्ट्रीय युवा कोर	5
घ.	राष्ट्रीय युवा नेता कार्यक्रम	5
ङ	युवा छात्रावास	9
च.	स्काउटिंग और गाइर्डिंग संगठनों को सहायता	11

Table of Contents

A	Department of Youth Affairs	
		Pag
1.	National Service Scheme (NSS)	No.
2.	RashtriyaYuva Shashaktikaran Karyakaram (RYSK)	2
a.	International Cooperation	
b.	National Programme for Youth and Adolescent Development (NPYAD)	4
C.	National Youth Corps	6
d.	National Young Leaders Programme	6
e.	Youth Hostel	6
f.	Assistance to Scouting and Guiding Organizations	10
1 13	- Tryanizations	12

युवा कार्यक्रम विभाग

1. राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस) (सीएस)

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24	, as		আ	उटकम 2023-24	
2023-24	आउटपुट	सूचक	लक्ष्य 2022-23		आउटकम	सूचक	लक्ष्य 2023-24
	एनएसएस स्वयंसेवकों द्वारा रोजगार के लिए सीखे गए कौशल	1.1. अपने सॉफ्ट स्किल विकसित करने के लिए कार्यक्रमों में भाग लेते स्वयंसेवक, लाख में	4	1.	संचार कौशल रचनात्मक और अन्य सॉफ्ट स्किल में वृद्धि।	1.1. सॉफ्ट स्किल्स में प्रशिक्षित स्वयंसेवकों की संख्या, लाख में	4
325.00 करोड़ रु.	2. सामाजिक उत्तरदायित्वों को बढ़ाने के लिए स्वयंसेवकों को शामिल करना	2.1. नामांकित स्वयंसेवकों की संख्या, लाख में	39	2.	सामुदायिक विकास कार्यक्रमों में स्वयंसेवकों की सहभागिता	2.1. लाखों की संख्या में स्वयंसेवक सामाजिक जागरूकता और सामुदायिक विकास कार्यक्रमों में शामिल होते हैं	39
				3.	श्रमदान में स्वयंसेवकों की भागीदारी	3.1 श्रमदान में प्रयुक्त व्यक्ति घंटों की संख्या, करोड़ में	3

Department of Youth Affairs

1 National Service Scheme (NSS) (CS)

FINANCIAL OUTLAY	Ol	UTPUTS 2023-24		OUTCOMES 2023-24			
2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Targe	
Rs. 325.00	Skills learnt by the NSS volunteers for employability Involvement of	1.2. Volunteers undertake programmes to develop their soft skills in Lakh 2.2. No. of volunteers	39	1 Enhancement of Communication skills creative and other soft skills.	1.1 No. of volunteers got trained on soft skills in Lakh	4	
Rs. 325.00 crore	volunteers for enhancement of social responsibilities	enrolled in Lakh		2 Involvement of volunteers in community development programmes	2.1 Volunteers involvement in social awareness and community development programmes in Lakh	39	
				3 Involvement of Volunteers in Shramdaan	3.1 No. of person hours utilized in Shramdaan in crore	3	

2. राष्ट्रीय युवा सशक्तिकरण कार्यक्रम (सीएस)

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24	
2023-24	आउटपुट	सूचक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	सूचक	लक्ष्य 2023-24
	क. अंतरराष्ट्रीय सहयोग (अ	गईसी)				
23.11 करोड़ रु.	1. युवा आदान-प्रदान कार्यक्रमों आदि के माध्यम से भारतीय युवाओं का वैश्विक परिप्रेक्ष्य और अनुभव के लिए एक्सपोजर	1.1. चालू वित्त वर्ष में आदान- प्रदान कार्यक्रमों में भाग लेने वाले भारतीय युवाओं की संख्या	200	 युवाओं के बीच अंतर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य का विकास 	1.1. अंतरराष्ट्रीय युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम को 'उत्कृष्ट' रेटिंग देने वाले विदेशी प्रतिभागियों का प्रतिशत	50
	एक्सपाजर	के अलावा अंतर्राष्ट्रीय आयोजनों में भारतीय युवाओं की भागीदारी की संख्या			का प्रतिशत जिन्होंने महसूस किया कि अंतरराष्ट्रीय युवा आदान-प्रदान कार्यक्रम अन्य देशों के सकारात्मक परिप्रेक्ष्य के विकास में सहायक	14 1
		1.3. उन देशों की संख्या जिनके साथ चालू वित्त वर्ष में आदान-प्रदान कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं	10			

2. Rashtriya Yuva Sashaktikaran Karyakaram (CS)

FINANCIAL OUTLAY		OUTPUTS 2023-24		OUTCOME 2023-24				
2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Target 2023-24		
	a. International Co	operation (IC)				2023-24		
	1. Exposure of Indian Youth to Global perspective & experience through youth Exchange programs etc	1.1 Number of Indian youths who have participated in exchange programmes in current FY	100	Development of International Perspective among youth	1.1 % of foreign participants rating International Youth Exchange Programme as 'Excellent'	50		
Rs. 23.11 crore	programs etc	1.2 Number of Indian youths' participation in international events other than exchange programmes	200		1.2 % of Indian participant who felt that International Youth Exchange	50		
		1.3 Number of countries with whom exchange programme has been implemented in current FY	10		Program was instrumental in development of positive perspective of other countries.	14 14		

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24		आउटकम 2023-24			
2023-24	आउटपुट	सूचक	लक्ष्य 2023-24	. 1	आउटकम	सूचक	लक्ष्य 2023-24
109.0 करोड़ रु.	ख. राष्ट्रीय युवा और किश् ग. राष्ट्रीय युवा कोर (एन घ. राष्ट्रीय युवा नेता कार्य	ा शोर विकास कार्यक्रम (एनपीवाईए वाईसी) किम (एनवाईएलपी)	डी)		*		
	1. किशोरों सहित युवाओं को व्यक्तित्व विकास, नेतृत्व कौशल और राष्ट्रीय एकता उन्मुख कार्यकलापों में शामिल करने का अवसर प्रदान करना।	1.1. आयोजित कार्यक्रमों की	591	1.	बहुआयामी कार्यकलापों के माध्यम से युवाओं का समग्र विकास	1.1. ऐसे युवा जो न तो शिक्षा में हैं और न ही नौकरियों में हैं, वे क्या कर रहे हैं और उनकी आजीविका और नेतृत्व कौशल में सुधार कैसे करें।	*1

¹ कम से कम 3 लाख युवाओं का नमूना सर्वेक्षण करना जो न तो शिक्षा में हैं और न ही औपचारिक नौकरियों में हैं ताकि यह पता लगाया जा सके कि वे क्या कर रहे हैं।

FINANCIAL OUTLAY	OUTPUTS 2023-24			OUTCOME 2023-24				
2023-24 Rs. 109.00	Output	Indicators	Targets 2023-24	**	Indicators	Target 2023-24		
crore	d. National Young Les 1. Provide opportunity for engaging Youth including adolescents in	ne for Youth and Adolescent rps (NYC) adders Programme (NYLP) 1.1 Number of programme conducted (Life Skill Education (LSE)-461, Adventure Camp-100)		1. Holistic development of youth through multidimensional	1.1 To find out what, youth, who are neither in education nor in formal jobs,	*1		
	personality development, leadership skill and national integration- oriented activities.			activities	doing and how to improve their livelihood and leadership skills.			

¹To conduct a sample survey of at-least 3 lakh youths who are neither in education nor in formal jobs to find out what they are doing.

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24		आउ	टकम 2023-24	
2023-24	आउटपुट	सूचक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	सूचक	लक्ष्य 2023-24
		1.2 कार्यक्रम से लाभान्वित होने वाले युवाओं की कुल संख्या (एलएसई- 18440, साहस शिविर- 2500)	23940			
		1.3 राष्ट्रीय युवा पुरस्कार प्राप्त करने वाले व्यक्तियों की संख्या (अधिकतम सीमा)	20			
		1.4 अंतर्राज्यीय युवा आदान-प्रदान आयोजित कार्यक्रमों (सीमावर्ती क्षेत्र) की संख्या	3			

FINANCIAL OUTLAY	OUTPUTS 2023-24			OUTCOME 2022-23			
2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Target 2023-24	
		1.2 Total number of youth who have benefitted from the programme (LSE-18440, Adventure Camp- 2500)	23940				
		1.3 Number of individuals that have received National Youth Awards (maximum limit)	20				
		1.4 Number of inter-state youth exchange programmes (Bordering Areas)	3				

वित्तीय परिव्यय		आउटपुट 2023-24	आउटकम 2023-24			
2023-24	आउटपुट	सूचक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	सूचक	लक्ष्य 2023-24
		1.5 अंतर- राज्य युवा आदान- प्रदान कार्यक्रमों (सीमावर्ती क्षेत्र) में भाग लेने वाले युवाओं की संख्या	150			
		1.6 चालू वित्त वर्ष में प्रशिक्षित राष्ट्रीय युवा स्वयंसेवक की संख्या	13206			
6.90 करोड़ रु.	च. युवा छात्रावास					
	1. युवा छात्रावासों का प्रबंधन	1.1 युवा छात्रावासों में भरे गए प्रबंधक पदों का प्रतिशत	25	1. उचित दरों पर गुणवत्तापूर्ण आवास उपलब्ध कराना	1.1 चालू वित्त वर्ष में आईएसओ प्रमाणन प्राप्त करने वाले छात्रावासों का प्रतिशत परिवर्तन	5

FINANCIAL OUTLAY		OUTPUTS 2023-24	OUTCOME 2023-24			
2023-24	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Target 2023-24
		1.5 Number of youth participated in inter-state youth exchange programmes (bordering areas)	150			
		1.6 Number of NYVs trained in current FY	13206			
Rs. 6.90 crore	e. Youth Hostel					
	1.Management of Youth Hostels	1.1 Percentage of filled manager positions at youth hostels	25	Providing quality accommodation at reasonable rates	1.1 Percentage change of hostels who have received ISO certification in the current FY	5

वित्तीय परिव्यय 2023-24	आउटपुट 2023-24			आउटकम 2023-24				
	आउटपुट	सूचक	लक्ष्य 2023-24	आउटकम	सूचक	लक्ष्य 2023-24		
1.50 करोड़ रु.	ङ. स्काउटिंग और गाइडिंग संगठनों को सहायता							
	स्काउटिंग और गाइडिंग संगठनों को सहायता	1.1. चालू वित्त वर्ष में अनुदान प्राप्त करने वाले संगठनों की संख्या	2	 स्वीकृत सहायता में से कार्यक्रमों से युवाओं को लाभ 	1.1. संगठनों के विभिन्न कार्यक्रमों में लाभान्वित/भाग लेने वाले युवाओं की कुल संख्या (लाख में)	46.92		
		1.2. चालू वित्त वर्ष में आयोजित स्काउटिंग/गाइडिंग गतिविधियों की संख्या (लाख में)	2.12		1.2. संगठनों के विभिन्न कार्यक्रमों में लाभान्वित/भाग लेने वाली महिला युवाओं की संख्या (लाख में)	23.46		

FINANCIAL OUTLAY 2023-24	OUTPUTS 2023-24			OUTCOME 2023-24					
	Output	Indicators	Targets 2023-24	Outcome	Indicators	Target 2023-24			
Rs.1.50 crore	f. Assistance to Scouting and Guiding Organizations								
	Assistance to scouting & guiding organizations	1.1 Number of organizations that have received grants in current FY	2	Benefits to youth from programmes out of assistance sanctioned	1.1 Total Number of youth who benefitted/ participated in various programmes of organizations (in lakh)	46.92			
		1.2 Number of Scouting/ Guiding activities organized in current FY (in lakh)	2.12		1.2 Number of Female youth who benefitted/participat ed in various programmes of organizations (in lakh)	23.46			
